
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 28/21 del 04.11.2021 

 
OGGETTO: Corso di formazione per Port Facility Security Officer come previsto dalla scheda n 6 

del PNSM. – Partecipazione del dipendente dell’AdSP Sig. Francesco Vinci. -  Impegno 

di spesa.                   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Considerato che la scheda n. 6 del programma nazionale per la sicurezza marittima, PNSM, impone 

un aggiornamento professionale per i PFSO entro cinque anni dal conseguimento del titolo e/o 

dall’ultimo aggiornamento, trascorsi i quali è necessario procedere a nuova formazione; 

Considerato che il Sig. Francesco Vinci è già in possesso di titolo di PFSO, scaduto nel mese di 

novembre 2020 e valido ulteriori mesi 6, in quanto svolge attività PFSO degli Impianti portuali 

pubblici dei Porti di Augusta e Catania;   

Ritenuto doveroso garantire una corretta e aggiornata formazione professionale a detto dipendente 

per quanto previsto dal programma nazionale per la sicurezza marittima PNSM atteso entro il mese di 

maggio 2021 sono scaduti i sei mesi entro i quali è possibile procedere all’aggiornamento, atteso i 

cinque anni trascorsi dal conseguimento; 

Preso atto che il corso programmato ed organizzato internamente dall’Amministrazione non può 

tenersi prima dell’ultima settimana di novembre e che, posto l’obbligo di mantenimento del titolo in 

capo al PFSO, lo stesso è vincolato a formazione esterna; 

Preso atto del preventivo di spesa ricevuto, dal quale risulta che la Ditta Studio Demar di 

Giordanella Angelo Srl, ha formalizzato un costo complessivo di €.  €. 802,00, IVA esente ai sensi 

dell’art. 10 comma 20 del DPR 663/72, per il corso di formazione di PFSO; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Vista la nota 0003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

 

DETERMINA 
 

la partecipazione del dipendente Sig. Francesco Vinci al corso di formazione per Port Facility 

Security Officer, organizzato a Pozzallo (RG) dalla Ditta Studio Demar di Giordanella Angelo Srl in 



materia di programma nazionale per la sicurezza marittima PNSM, nei giorni 5, 6, 7 e 8 novembre 

2021; 

Impegna all’uopo la somma complessiva di €. 802,00, IVA esente, sul capitolo di spesa 112/50 art. 2 

del bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2021 che presenta la necessaria disponibilità.  

Nomina Responsabile del Procedimento il Sig. Francesco Vinci, dipendente dell’Ente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione ed al Sig. Francesco Vinci.

     

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio              

       Area Amministrativa Contabile                                            Il Segretario Generale 

         Il Funzionario Coordinatore                                       Dott. Attilio Montalto                

           Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 

 


